
COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE SERVIZI INTERNIU.O.C. SIC

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 656 del 28/04/2025

Pag. 1

DETERMINAZIONE N. 656 DEL 28/04/2025
OGGETTO: Determina di ricognizione delle attività per l'Avviso Pubblico "Misura 1.4.3PagoPA' COMUNI (settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR - CUPE31F22004930006

IL FUNZIONARIO E. Q.
Premesso che:
 PagoPA è un’infrastruttura tecnologica che garantisce l’interoperabilità tra gli Enti Creditoriaderenti e i Prestatori di servizi di pagamento;
 PagoPA è un sistema per rendere più semplici, sicuri e trasparenti tutti i pagamenti elettronicieffettuati dai cittadini, imprese professionisti, verso la Pubblica Amministrazione: si fariferimento alla possibilità di pagare qualsiasi somma dovuta o spontanea, tra cui tributi, tasse,utenze, rette, quote associative, bolli ecc…;
 Il sistema di pagamento PagoPA è previsto all’articolo 5 del CAD di cui al D. Lgs 82/2005 e perlegge (ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 2 del CAD e dell’art. 15, comma 5bis,del D.L. 179/2012) tutte le Pubbliche Amministrazioni devono utilizzarlo in via esclusiva,dismettendo altri sistemi di pagamento in incasso;

Preso atto che:
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuniitaliani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale diripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanzadigitale” – Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI (settembre 2022);l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 è quello di accelerare l'adozione di pagoPA, lapiattaforma digitale per i pagamenti verso le Pubbliche Amministrazioni, e dell’app IO quale



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE SERVIZI INTERNIU.O.C. SIC

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 656 del 28/04/2025

Pag. 2

principale punto di contatto tra enti e cittadini per la fruizione dei servizi pubblici digitali;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione dellaclasse di popolazione residente nel Comune;
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito dell’attivazione deiServizi PagoPA indicati come “Attività da avviare” in fase di presentazione della domanda dipartecipazione al bando;
 l’erogazione del contributo forfettario anche per i servizi indicati come “Attività avviata dopo il31 marzo 2021 con risorse proprie”;

Considerato che il Comune di Fano ha presentato domanda in data 17/03/2023 e risulta assegnatariodel finanziamento di € 69.198,00 tramite Decreto n. 127 - 3 / 2022 - PNRR - 2023 FINESTRATEMPORALE n. 3 dal 21/01/2023 al 24/03/2023, con CUP E31F22004930006;
Dato atto che:
 con la determina dirigenziale n. 2476 del 10 ottobre 2023, è stata affidata alla societàPALITALSOFTSRL, con sede a Jesi(AN), via Brodolini12, P. IVA e C.F. 00994810430,mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, per un importo complessivo di € 39.000,00,l’attivazione dei seguenti servizi di pagamento indicati nella domanda di adesione:– Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.)– Sanzioni diverse dal C.d.S.– Costo per emissione Carta d'identità cartacea– Monetizzazione aree a standards– Diritti di rogito– Sanzioni Ambientali– Morosità– Estinsione diritto di prelazione– Altre imposte di Bollo– Spese registrazione Contratti– Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP
 con la determina dirigenziale n. 1383 del 21 giugno 2021 è stata affidata alla societàPALITALSOFTSRL, con sede a Jesi(AN), via Brodolini12, P. IVA e C.F. 00994810430,mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, per un importo complessivo di € 16.799,40,



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE SERVIZI INTERNIU.O.C. SIC

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 656 del 28/04/2025

Pag. 3

l’attivazione dei servizi di pagamento previsti dal bando per la Digitalizzazione e l’innovazionedei Comuni Italiani - https://www.pagopa.it/it/opportunita/fondo-innovazione/;
 in data 12/05/2022 è stata ritirata la richiesta di erogazione dell’80% del contributo previsto dalbando per la Digitalizzazione e l’innovazione dei Comuni Italiani;

Precisato che il Comune di Fano ha attivato i seguenti servizi, non inclusi nella domanda dipartecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 –Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI(settembre 2022), usufruendo del 20% del contributo previsto dal bando per la Digitalizzazione el’innovazione dei Comuni Italiani;
– Emissione carta d'identità Elettronica– Parcheggi e ZTL

Precisato altresì che il Comune di Fano, con determinazione dirigenziale n. 1383 del 21 giugno 2021ed a seguito della rinuncia all’erogazione dell’80% del contributo previsto dal bando per laDigitalizzazione e l’innovazione dei Comuni Italiani (Fondo Innovazione), ha attivato i seguentiservizi, dopo il 31 marzo 2021, usufruendo di risorse proprie;
– Imposta di soggiorno– Sanzioni amministrative– Canone Unico Patrimoniale– ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.)– Rapporti incidenti stradali– Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada– Diritto fisso Separazione/Divorzi– Servizio celebrazione matrimoni civili– Oneri di urbanizzazione– Oneri Condono Edilizio– Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici– Diritti Pratiche SUAP e SUE– Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a gare d’appalto– Certificati di destinazione urbanistica– Servizi bibliotecari– Biglietti (ambito cultura)– Commissioni Pubblici Spettacoli

https://www.pagopa.it/it/opportunita/fondo-innovazione/


COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE SERVIZI INTERNIU.O.C. SIC

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 656 del 28/04/2025

Pag. 4

– Impianti sportivi– Aree Mercatali– Spese legali– Deposito Cauzionale– Alienazione beni immobili– Alienazione beni mobili– Donazioni– Riscossione Coattiva
Verificata la regolarità sotto il profilo qualitativo dei servizi resi dall’operatore economicoPALITALSOFT S.R.L.;
Richiamati i seguenti atti:
– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 249 del 19/12/2024 “APPROVAZIONE NOTACOMUNE DI FANO DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DIPROGRAMMAZIONE 2025- 2027 ai sensi dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DIATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell' art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato condelibera di Giunta Comunale n.419 del 19.11.2024) – I.E.”
– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 250 del 19/12/2024 “APPROVAZIONE BILANCIODI PREVISIONE 2025-2027 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO –I.E.”; – Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2025 con oggetto: "APPROVAZIONE DELPIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027”
– Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2025 con oggetto: "APPROVAZIONE DELPIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 ";
– Delibera di Giunta Comunale n.113 del 28.03.2025 con oggetto: “MODIFICA DEL PEG 2025-2027 IN CONSEGUENZA DELLA APPROVAZIONE: DELLA DELIBERA DI GIUNTACOMUNALE N.25/2025 AD OGGETTO "APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL NUOVOORDINAMENTO DIRIGENZIALE DELL'ENTE A SEGUITO DELLA D.G.N.485/2024 E DELNUOVO ORDINAMENTO 2025 - 2026 F.I.E.Q. E PREPOSTI A SEGUITO DELLAD.G.N.515/2024 E RELATIVE MODIFICHE AL CCI NORMATIVO DEL PERSONALEDIPENDENTE 2023-2025 STIPULATE IL 31/12/2024" - DEL PROVVEDIMENTO N.129/2025DEL DIRIGENTE DEGLI "AFFARI GENERALI" AD OGGETTO: "DEFINIZIONECOMPETENZE RELATIVE ALLO SCORPORO DI ECONOMATO E PROVVEDITORATO -



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE SERVIZI INTERNIU.O.C. SIC

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 656 del 28/04/2025

Pag. 5

ASSEGNAZIONE DEL PERSONALE EX UOC "ECONOMATO" A SEGUITO DELL'AVVIODEL NUOVO ORDINAMENTO DELL'ENTE" – I.E.";
– Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 28.03.2025 con oggetto: “Approvazione del PianoIntegrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;
Attestata ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azioneamministrativa del presente atto e che lo stesso non comporta effetti diretti sulla situazioneeconomico- finanziaria dell'ente.
Visti:
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Statuto Comunale;
 il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e inparticolare l'art.192;
 ilD.Lgs.3luglio2017,n.117“Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1,comma 2, lettera b),dellalegge 6 giugno 2016, n. 106;
 la delibera ANAC 20 gennaio 2016, n. 32 recante “Linee guida per l’affidamento di servizi aenti del terzo settore e alle cooperative sociali”;

Vista la propria competenza come da Provvedimento del Dirigente del Settore II-Servizi Interni –Appalti e contratti n.100 del 01.03.2025 con il quale si stabilisce l’incarico di Funzionario ElevataQualifica della U.O.C. Sic dal 01.03.2025 al 01.03.2026;
DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto;2. DI ATTESTARE tramite il presente ATTO DI RICOGNIZIONE che il Comune di Fano haconcluso l’attivazione dei servizi PagoPA, previsti dal bando Missione 1 – Componente 1 –Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” 1.4.3 – Misura PagoPA COMUNI (settembre2022) finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - CUP E31F22004930006;– Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.)– Sanzioni diverse dal C.d.S.– Costo per emissione Carta d'identità cartacea– Monetizzazione aree a standards– Diritti di rogito



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE SERVIZI INTERNIU.O.C. SIC

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 656 del 28/04/2025

Pag. 6

– Sanzioni Ambientali– Morosità– Estensione diritto di prelazione– Altre imposte di Bollo– Spese registrazione Contratti– Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP– Imposta di soggiorno– Sanzioni amministrative– Canone Unico Patrimoniale– ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.)– Rapporti incidenti stradali– Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada– Diritto fisso Separazione/Divorzi– Servizio celebrazione matrimoni civili– Oneri di urbanizzazione– Oneri Condono Edilizio– Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici– Diritti Pratiche SUAP e SUE– Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a gare d’appalto– Certificati di destinazione urbanistica– Servizi bibliotecari– Biglietti (ambito cultura)– Commissioni Pubblici Spettacoli– Impianti sportivi– Aree Mercatali– Spese legali– Deposito Cauzionale– Alienazione beni immobili– Alienazione beni mobili– Donazioni– Riscossione Coattiva3. PRENDERE ATTO dei servizi di pagamento PagoPa, avviati dal Comune di Fano dopo il31.03.2021 da parte del fornitore PALITALSOFT SRL così come descritti in premessa;4. DI PRECISARE E ATTESTARE per le attività oggetto del presente atto che:– il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE SERVIZI INTERNIU.O.C. SIC

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 656 del 28/04/2025

Pag. 7

sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1 febbraio 2020, a condizione che soddisfino irequisiti di cui al regolamento stesso;– che le attività coinvolte nel progetto non sono state finanziate da altri fondi pubblici, nazionali,regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previstodall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;– che il progetto ha rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettiviambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), ove applicabile (perl’investimento 1.2);– che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici delPNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (GenderEquality), della protezione e valorizzazione dei giovani;– che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, iviincluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, nondiscriminazione,– di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato avalere sul PNRR;5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del Settore III Servizi Finanziariper gli adempimenti di competenza;6. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unicodel Progetto è il Dott. Piaggesi Andrea.

Il Funzionario E.Q. U.O.C. SICSETTORE SERVIZI INTERNIf.to Andrea PiaggesiFirmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


